
             ROMÂNIA                                                                                                                                  
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
COMUNA ŞINTEREAG 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,, Construire Pensiune Agroturistică”, 
în extravilanul localităţii Şieu – Sfîntu, comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud, 

Beneficiar: S.C.  ,, Gelia Styl” S.R.L. 
 
       Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 
31.08.2011  în prezenţa a 13 consilieri,  
         
       Având în vedere: 

- procesul – verbal nr.2477 din 26.07.2011 de afişare a proiectului de hotărâre 
nr.I.6/2468 din 25.07.2011 privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,, 
Construire Pensiune Agroturistică”, în extravilanul localităţii Şieu – Sfîntu, 
comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud, la sediul Primăriei comunei 
Şintereag, din localitatea Şintereag, str. Principală , nr.40, judeţul Bistriţa – 
Năsăud; 

- procesul – verbal nr.2874 din 26.08.2011 de dezafişare a proiectului de hotărâre nr. 
I.6/2468 din 25.07.2011  privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,, Construire 
Pensiune Agroturistică”, în extravilanul localităţii Şieu – Sfîntu, comuna Şintereag, 
judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- cererea înregistrată la Primăria comunei Şintereag, sub nr.2467 din 25.07.2011 a  
numitului Manciu Cornel Gelu – administrator al S.C. ,, Gelia Styl” S.R.L., cu 
sediul în comuna Şintereag, localitatea Şieu – Sfăntu, nr.17/B , judeţul Bistriţa – 
Năsăud, prin care solicită aprobarea Planului Urbanistic Zonal ,, Construire 
Pensiune Agroturistică”, în extravilanul localităţii Şieu – Sfîntu, comuna Şintereag, 
judeţul Bistriţa – Năsăud ; 

- expunerea de motive a primarului comunei Şintereag, înregistrată cu nr.I.6/2475  
din 26.07.2011; 

- raportul nr.I.6/2599 din 04.08.2011 al compartimentului urbanism din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Şintereag,întocmit de doamna Rus 
Zamfira –  referent de specialitate, cu privire la aprobarea Planului Urbanistic 
Zonal ,, Construire Pensiune Agroturistică”, în extravilanul localităţii Şieu – Sfîntu, 
comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag 
pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului public şi 
privat, înregistrat cu nr.I.9/2942 din 30.08.2011; 



- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag 
pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea drepturilor 
omului, sănătate, învăţământ, cultură, culte, sport, turism, agricultură şi silvicultură 
înregistrat cu nr.I.9/2943 din 30.08.2011; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local Şintereag 
pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, comunicare şi integrare europeană şi relaţii externe înregistrat cu 
nr.I.9/2944 din 30.08.2011; 
În conformitate cu: 

- prevederile Planului de situaţie vizat de către Oficiul de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară Bistriţa – Năsăud; 

- prevederile certificatului de urbanism  nr.18 din 19.04.2011 eliberat de Primăria 
comunei Şintereag; 

- avizul favorabil al S.C. Electrica Transilvania Nord S.A., Sucursala Bistriţa; 
- prevederile art.2 alin.(2) şi art.4 lit.,,e” din Legea nr.50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.19 din 10.03.2011 
privind aprobarea prelungirii aplicabilităţii documentaţiei de urbanism 
„Actualizare plan urbanistic general al comunei Şintereag” şi a Regulamentului 
local de urbanism; 

- prevederile art.25 alin.(1), art.47, art.57, art.58, art.59 şi art.60 din Legea 
nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică; 

- prevederile Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informaţiile de interes public, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
 

               În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.,,c şi alin.(5) lit.,,c”, art.45 alin.(2)  
lit.,,e”şi art.115 alin.(1) lit.,,b”, alin.(3), alin.(5), alin.(6) şi alin.(7) din Legea 
nr.215/2001, republicată, Legea administraţiei publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
           
 
              Art.1. Se aprobă Planul Urbanistic Zonal ,, Construire Pensiune 
Agroturistică”,în regim de înălţime de P+M,  în extravilanul localităţii Şieu – Sfîntu, 
comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud, pe terenul proprietate privată a S.C. ,,Gelia 



Styl” S.R.L., în suprafaţă de 2454 mp,identificat în C.F. nr.25179 al localităţii Şieu – 
Sfîntu, nr. cadastral 347 şi Regulamentul aferent, conform Proiectului nr.7/2011, întocmit 
de S.C. Actual 93 Comp. S.R.L., prezentat în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
             Art.2. (1) Căile de acces, de utilitate privată se vor amenaja şi întreţine de către 
iniţiator, care este şi beneficiarul construcţiei, inclusiv pe timpul iernii. 
                        (2) Toate utilităţile – apă, canalizare, curent, se vor realiza pe cheltuiala 
iniţiatorului, care este şi beneficiarul construcţiei, odată cu construcţia, iar soluţia de 
racordare se va impune după caz, de către instituţiile furnizoare a utilităţilor respective. 
                        (3) Pe terenul proprietate, se vor amenaja spaţii verzi. 
             Art.3. Datele cuprinse în Planul Urbanistic Zonal, aprobat conform art.1 
completează prevederile din documentaţia de urbanism Actualizare plan urbanistic 
general al comunei Şintereag” şi a Regulamentului local de urbanism, a cărui 
aplicabilitate s-a prelungit potrivit Hotărârii Consiliului locval al comunei Şintereag nr.19 
din 10.03.2011, pentru suprafaţa de 2454 mp., din extravilanul localităţii Şieu – Sfîntu, 
comuna Şintereag, judeţul Bistriţa – Năsăud. 
          Art.4. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Şintereag - domnul Bob Ioan şi compartimentul urbanism din cadrul aparatului 
de specialitate  al primarului comunei Şintereag. 
        Art.5. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului 
comunei Şintereag, prin afişare la sediul Primăriei comunei Şintereag , prin publicare în 
Monitorul Oficial al judeţului Bistriţa – Năsăud şi pe site-ul propriu. 

         Art.6. Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana Gabriela – 
secretar al  comunei Şintereag cu: 
 
          -      Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa- Năsăud 

- domnul Bob Ioan - primarul comunei Şintereag; 
- S.C. ,, Gelia Styl” S.R.L., cu sediul în comuna Şintereag, localitatea Şieu – 

Sfăntu, nr.17/B , judeţul Bistriţa – Năsăud; 
- compartimentul urbanism din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Şintereag. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
         VLASIN DOREL                                                       CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                                         SECRETAR 
                                                                                  IRIMIEŞ ADRIANA - GABRIELA 
 
Şintereag la 31.08.2011. 
Nr.41 
I.A.G/I.A.G./5 ex / 3 pg 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri locali prezenţi.  


